



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
コード番号 7446 URL <https://www.t-kagaku.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理グループ総務部長 (氏名) 相馬 俊一 (TEL) 0172-33-8131
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年9月期第3四半期の連結業績(2025年10月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第3四半期	27,415	4.3	696	57.2	769	51.2	538	44.8
2025年9月期第3四半期	26,281	7.9	443	74.4	508	67.8	372	87.3

(注) 包括利益 2026年9月期第3四半期 972百万円(155.1%) 2025年9月期第3四半期 381百万円(△10.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第3四半期	597.74	—
2025年9月期第3四半期	412.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年9月期第3四半期	19,693	8,879	44.6	9,749.33
2025年9月期	18,422	8,019	43.0	8,798.59

(参考) 自己資本 2026年9月期第3四半期 8,783百万円 2025年9月期 7,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	125.00	125.00
2026年9月期	—	0.00	—	—	—
2026年9月期(予想)	—	—	—	105.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年9月期の連結業績予想(2025年10月1日～2026年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,600	3.4	720	39.0	820	37.8	510	19.2	543.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年9月期3Q	960,000株	2025年9月期	960,000株
② 期末自己株式数	2026年9月期3Q	59,092株	2025年9月期	59,042株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年9月期3Q	900,932株	2025年9月期3Q	900,983株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境のさらなる改善により、景気は引き続き持ち直しに向かう動きがありました。しかしながら、長期化するロシア・ウクライナ情勢や中東情勢など、地政学リスクに伴うサプライチェーンへの影響に加え、不安定な為替相場の推移や物価上昇が個人消費や企業活動に与える影響も懸念されており、経済の先行きに係る不透明な状況が続いているため、依然として予断を許さない状況にあります。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、274億15百万円と11億33百万円（前年四半期比4.3%）の増収、営業利益は、6億96百万円と2億53百万円（前年四半期比57.2%）の増益、経常利益は、7億69百万円と2億60百万円（前年四半期比51.2%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、5億38百万円と1億66百万円（前年四半期比44.8%）の増益となりました。

各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

（インダストリー）

国内製造業は、継続する諸原料やエネルギーの高騰の悪条件に苦しんでいるものの工場の設備投資や増産などがプラスとして働いており、順調に推移いたしました。

この結果、売上高は、142億77百万円と7億14百万円（前年四半期比5.3%）の増収、セグメント利益(売上総利益)は、13億73百万円と1億47百万円（前年四半期比12.0%）の増益となりました。

（メディカル）

試薬は、各施設で新型コロナウイルス感染症の検査数が減少しました。消耗品は新規案件で、機器は大型案件により増加となりました。

この結果、売上高は、112億98百万円と6億41百万円（前年四半期比6.0%）の増収、セグメント利益(売上総利益)は、10億55百万円と48百万円（前年四半期比4.8%）の増益となりました。

（アカデミア・ライフサイエンス）

機器は大型案件の納入で増加しました。役務提供は、前期に大型の案件があったため減少となりました。

この結果、売上高は、18億39百万円と2億21百万円（前年四半期比△10.8%）の減収、セグメント利益(売上総利益)は、2億50百万円と23百万円（前年四半期比10.3%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、12億70百万円増加し、196億93百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、4億10百万円増加し、108億14百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、8億59百万円増加し、88億79百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

（資産）

資産の増加の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産が25億78百万円及び電子記録債権が1億5百万円減少したものの、現金及び預金が31億96百万円及び商品が1億37百万円増加したことによるものであります。

（負債）

負債の増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が4億35百万円及び電子記録債務が34百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が4億25百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。当第3四半期連結累計期間までの業績動向を踏まえ、2025年11月14日に公表しました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2026年7月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	924,596	4,120,794
受取手形、売掛金及び契約資産	10,075,953	7,497,923
電子記録債権	383,143	277,993
商品	1,050,773	1,187,789
リース投資資産	81,204	82,611
その他	315,069	325,978
貸倒引当金	△4,804	△2,904
流動資産合計	12,825,935	13,490,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	534,823	532,314
土地	1,450,053	1,450,053
リース資産（純額）	123,769	136,445
その他（純額）	336,452	335,231
有形固定資産合計	2,445,098	2,454,044
無形固定資産		
リース資産	11,741	8,674
ソフトウェア	242,786	192,593
無形固定資産合計	254,528	201,267
投資その他の資産		
投資有価証券	2,003,550	2,669,836
リース投資資産	232,386	210,097
差入保証金	491,046	496,158
退職給付に係る資産	81,077	88,983
その他	110,745	104,612
貸倒引当金	△21,541	△22,081
投資その他の資産合計	2,897,265	3,547,606
固定資産合計	5,596,892	6,202,919
資産合計	18,422,827	19,693,105

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,012,854	8,448,292
電子記録債務	460,997	495,636
短期借入金	312,000	288,000
1年内返済予定の長期借入金	27,530	17,220
リース債務	122,449	127,864
未払金	87,676	27,944
未払法人税等	173,932	71,371
賞与引当金	59,280	12,300
その他	215,625	182,477
流動負債合計	9,472,346	9,671,107
固定負債		
長期借入金	11,200	—
リース債務	340,569	321,566
繰延税金負債	372,557	626,571
退職給付に係る負債	39,626	39,682
役員退職慰労引当金	130,130	119,755
その他	36,745	35,406
固定負債合計	930,830	1,142,981
負債合計	10,403,176	10,814,089
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	5,423,833	5,849,735
自己株式	△169,165	△169,372
株主資本合計	6,956,167	7,381,863
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	897,660	1,340,095
退職給付に係る調整累計額	73,332	61,288
その他の包括利益累計額合計	970,992	1,401,383
非支配株主持分	92,491	95,768
純資産合計	8,019,651	8,879,015
負債純資産合計	18,422,827	19,693,105

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
売上高	26,281,636	27,415,027
売上原価	23,821,174	24,735,680
売上総利益	2,460,462	2,679,347
販売費及び一般管理費	2,017,407	1,982,827
営業利益	443,055	696,519
営業外収益		
受取利息	3,158	4,276
受取配当金	56,014	69,425
受取手数料	7,353	6,605
雑収入	6,751	3,792
その他	149	173
営業外収益合計	73,427	84,272
営業外費用		
支払利息	3,127	4,022
支払手数料	2,890	465
雑損失	998	3,969
投資事業組合運用損	580	2,657
営業外費用合計	7,597	11,114
経常利益	508,886	769,677
特別利益		
投資有価証券売却益	—	12,545
固定資産売却益	45,506	—
特別利益合計	45,506	12,545
特別損失		
固定資産除却損	453	619
特別損失合計	453	619
税金等調整前四半期純利益	553,939	781,603
法人税、住民税及び事業税	162,787	186,122
法人税等調整額	16,633	53,775
法人税等合計	179,421	239,898
四半期純利益	374,518	541,705
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,492	3,183
親会社株主に帰属する四半期純利益	372,025	538,521

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	374,518	541,705
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,244	442,435
退職給付に係る調整額	△1,610	△11,909
その他の包括利益合計	6,633	430,525
四半期包括利益	381,152	972,231
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	378,559	968,953
非支配株主に係る四半期包括利益	2,592	3,277

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	インダストリー	メディカル	アカデミア・ ライフ サイエンス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,563,654	10,657,120	2,060,861	26,281,636	—	26,281,636
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,563,654	10,657,120	2,060,861	26,281,636	—	26,281,636
セグメント利益	1,225,663	1,007,676	227,121	2,460,462	—	2,460,462

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	インダストリー	メディカル	アカデミア・ ライフ サイエンス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,277,831	11,298,146	1,839,049	27,415,027	—	27,415,027
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,277,831	11,298,146	1,839,049	27,415,027	—	27,415,027
セグメント利益	1,373,241	1,055,681	250,424	2,679,347	—	2,679,347

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	125,535千円	103,135千円